
ACTA NÚMERO TRES DE  SESION ORDINARIA 

En el salón de sesiones de la Alcaldía Municipal de la Ciudad de San Pablo 

Tacachico Departamento de La Libertad,  siendo las ocho treinta  de la 

mañana del día VEINTIUNO de ENERO de dos mil QUINCE,  reunidos   los 

miembros  del Concejo  Municipal  señores;  Arístides Alvarado Mejía, 

Héctor Antonio Salazar, alcalde Municipal y Sindico Municipal 

respectivamente, y los Concejales propietarios en su Orden del uno al octavo 

señores; Teresa de Jesús Martinez, Miguel Angel Mendoza Miranda, Francis 

Gilmar Carrillo Ambelis, Catalino Salazar Landaverde, Ana Patricia Monge 

Varela, Oscar Hernández López, Victor Manuel Barrera Garay, Maria Hilda 

Cartagena y los Regidores Suplentes del uno al cuarto, señores, José Gerardo 

Quijada, Jaime Rolando Gamez Cienfuegos, Ana Luz Galdamez Elvira y 

Zoila América Portillo Villanueva y Manfredi Guardado Rivera,  Secretario 

Municipal, y abierta la sesión presidida por el señor, Arístides Alvarado 

Mejía, Alcalde Municipal,  se procedió a desarrollar la  siguiente agenda; 

UNO comprobación de Quórum, DOS  lectura y aprobación de Acta Anterior, 

TRES Lectura y Aprobación de Agenda CUATRO Informes, CINCO 

Proyectos, SEIS solicitudes SIETE varios,  en el primer punto fue   

comprobada la asistencia, con los  Concejales antes mencionados, en el 

segundo punto  fue leída la agenda la que fue aprobada sin modificaciones,  y  

a  continuación  este Concejo Municipal en uso de sus facultades que la Ley  

le otorga tomó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo # 1 Cancelar a marvin Adonay Rodríguez Escobar, la cantidad de 

ciento sesenta dólares exactos en concepto de compra de un rotulo de 

identificación del proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente, Casco 

Urbano, San Pablo Tacachico, partida 25241010 

Acuerdo # 2 Cancelar a marvin Adonay Rodríguez Escobar, la cantidad de 

ciento sesenta dólares exactos en concepto de compra de un rotulo de 

identificación del proyecto Pavimentación de 4ª Calle Oriente y 2ª Avenida 

Sur Barrio La cruz, San Pablo Tacachico, partida 25241010 

Acuerdo # 3 Cancelar a Jose Maria navarro Escobar, la cantidad de 

cuatrocientos veinticinco dólares exactos en concepto de primer abono del 

50% por compra de una placa conmemorativa del proyecto Construcción de 

Casa Comunal en Caserío William Fuentes, Canton Obraje Nuevo San pablo 

Tacachico, partida 25241010 

Acuerdo # 4 Cancelar a Jose Raúl Ayala Rivas, la cantidad de cientos 

veintiocho dolares exactos en concepto de pago por presentación artística de 

payasos en contribución al ECOSF del Canton Obraje Nuevo para actividad 

en socialización del Plan de Trabajo a Veteranos de Guerra y  celebración del 

Adulto mayor a realizarse el día 22 de enero del 2015, partida 25215001 



Acuerdo # 5 Emitir cheque por la cantidad de cincuenta dolares exactos en 

concepto de contribución económica para la compra de medicina de su hija ya 

que fue picada por un animal y es persona de escasos recurso s económicos 

residente en Caserío Copínula de este Municipio, partid 83709004 

Acuerdo # 6 Cancelar a Jose Liberato Serrano Navarro, la cantidad de 

dieciséis mil  doscientos treinta y cinco dolares exactos en concepto de pago 

por trabajos realizados en el proyecto CONFORMADO, CUNETEADO Y 

BALASTADO DE CALLES INTERNAS DEL CASERIO BARILLAS, 

CANTON MONCAGUA, SAN PABLO TACACHICO, 5 días con camión de 

15 metros, a $300.00 c/día, un día con camión de 8 metros, 8 horas con 

retroexcavadora a $ 100 c/hora, 8 horas con mini cargador a $ 25.00 c/hora, 34 

horas con pala mecánica a $ 90.00 hora, 37.5 horas con moto niveladora a $ 

90.00 c/hora, 27 horas con rodo liso a $ 60.00 c/hora, 5 días con pipa a $ 

160.00 c/hora y 100 metros de material selecto a $ 5.00 c/metro, partida 

25243099 

Acuerdo # 7 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal acuerda autorizar a la señora Tesorera Ana Regina del 

Valle de Díaz  para que aperture Cuenta Corriente en El Banco Agrícola, con 

un monto de CINCO MIL DOLARES EXACTOS, para la ejecución del 

proyecto: CONSTRUCCION DE CALLE DE ACCESO HACIA CASERIO 

EL BONETE, CANTON EL TRANSITO, Las firmas autorizadas son las de el 

Alcalde, Arístides Alvarado Mejia, Teresa de Jesús Martinez, Primer Regidor 

Propietario, Tesorera, Ana Regina del Valle de Díaz Tesorera,   

COMUNIQUESE. 

Acuerdo # 8 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal en el Articulo 4 numeral 26 inciso segundo ACUERDA: 

Hacer un préstamo de Dos mil   cincuenta  y cinco dolares con cuarenta y 

nueve centavos al señor  Jose David Tejada Rodríguez,  para atender asuntos 

personales económicos, quien es empleado de la Municipalidad y desempeña 

el cargo de vigilante los cuales se compromete a pagar de la siguiente manera:  

un primer pago el día viernes 13 de febrero de $ 1,100, un segundo pago el día 

viernes 20 de febrero de $ 425.39 y cuatro cuotas cada una de ellas de $ 

132.53 descontadas de su salario cada veinte de mes, Comuníquese Asi mismo 

este concejo  acuerda  autorizar a la señor Tesorera Ana Regina del valle de 

Díaz,  hacer efectivo dicho préstamo, Comuníquese  

Acuerdo # 9 El Concejo municipal en uso de las facultades que le confiere el 

código municipal en El Articulo 30 Numeral 18 Acuerda Autorizar al señor 

Sindico Municipal Héctor Antonio Salazar, Para Que pueda  realizar la 

compra de un inmueble de naturaleza rustica por un monto de Treinta Mil 

Dolares de los Estados Unidos de América, ubicado en la HACIENDA 



SANTA ANITA PASO HONDO, LOTIFICAION AGRICOLA, POLIGONO. 

9 LOTE # 33 HACIENDA SANTA ANITA PASO HONDO I (I.G) 

Correspondiente a la ubicación geográfica de Obraje Nuevo, San Pablo 

Tacachico, La Libertad en el Asiento 3.Con una extensión superficial 

DIECINUEVE  MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS PUNTO QUINCE 

METROS CUADRADOS, de igual manera para que pueda firmar dicha 

compraventa; Asi mismo para que pague el impuesto de transferencia de 

Bienes Raíces regulado en el Articulo 4 de la Ley de Transferencia de Bienes 

Raíces correspondiente al 3% del excedente de los veintiocho Mil Quinientos 

Setenta y un dolares Con Cuarenta y Tres Centavos, ($28,571.43), 

Comuníquese 

Acuerdo # 10 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal en relación al Articulo 51  Numeral 1 de la Ley de la 

Carrera Administrativa Municipal en relación con el Articulo 53-A  al 53-F 

del Decreto 594, ACUERDA: Dar por recibida y aceptada la Renuncia 

irrevocable del Señor: Venancio Hernández Abrego, quien es empleado de 

esta Municipalidad y  quien se a desempeñando en la plaza de  Barrendero de 

Calles en El Casco Urbano desde el 1º de Enero de 1990 hasta el 31 de Enero 

del 2015; Asi mismo este concejo  acuerda darle la prestación Económica 

Correspondiente de acuerdo a lo estipulado en el Articulo 53-B de dicho 

decreto, de igual manera autoriza a la señora Tesorera hacer efectiva dicha 

prestación,  Comuníquese 

Acuerdo # 11 Cancelar a Prono Bis S.A. de C.V. la cantidad de mil 

cuatrocientos noventa y seis dólares con ochenta y seis centavos en concepto 

de pago por utilización del Relleno Sanitario para el Tratamiento y 

Disposición Final de los Desechos Sólidos correspondiente al periodo del 1 al 

31 de Diciembre del 2014, partida 25265002 

Acuerdo # 12 Cancelar a Del Sur S.A. de C.V.  la cantidad de veintiocho 

dolares con veinticinco centavos en concepto de pago pro factor potencia de 5 

lámparas ahorrativas para utilizar en el proyecto Instalación de Lámparas para 

alumbrado Publico en Lotificacion San Pablo y San Pedro a $ 5.65 c/u, partida 

25237001 

Acuerdo # 13 Cancelar a Walberth Heriberto Paredes, la cantidad de ciento 

ocho dólares exactos en concepto de compra de 4 pelotas de fútbol mikasa 

para dar en contribución a la ADESCO del Caserío Plan del Amate para 

Torneo de Fútbol realizado en el marco de las fiestas Patronales de dicha 

comunidad, partida 25281003 

Acuerdo # 14 Cancelar a Helados Sarita S.A.de C.V. la cantidad de ciento 

cincuenta y un dólares con diez centavos en concepto de compra de producto 



lácteos, sorbetes y paletas, para vender en el Restaurante del parque 

Recreativo Municipal maria Claudia Monge de orellana, partida 25221001 

Acuerdo # 15 Cancelar a Israel Antonio Cruz Martinez, la cantidad de 

cuatrocientos veintiséis dólares exactos en concepto de compra de bebida, 9 

cajas de pilsener, 9 cajas de golden, 4 fardos de gaseosa de 2.5 litros, 6 fardos 

de gaseosa en lata, 3 fardos de power, un fardo de agua cristal de litro y 5 

fardos de agua en botella de 600 ml para comercializar en Restaurante del 

parque Recreativo Municipal maria Claudia Monge de Orellana, partida 

25221001 

Acuerdo # 16 Emitir cheque a nombre de  Maria Anabel Juárez, por la 

cantidad de quince dólares con ochenta y dos centavos en concepto de 

contribución económica a ECOSF del Caserío San Jorge para el pago de la 

factura de Energía Electrica correspondiente al mes de Enero del 2015 

Acuerdo # 17 Cancelar a Gertrudis Alfredo martinez Umaña, la cantidad de 

doscientos noventa y dos dolares con cincuenta centavos en concepto de pago 

por alquiler de equipo de sonido móvil, dos días de perifoneo, en todas las 

comunidades del municipio para invitar a los agricultores a una Asamblea que 

se realizara el día 25 de enero del 2015 en la concha acústica, partida 

25243099 

Acuerdo # 18 Cancelar a German martinez Valle, la cantidad de ochocientos 

seis dolares con  setenta y dos centavos n concepto de primer abono del 30% 

por trabajos realizados en colocación de polines, lamina zincalum, vigas, 

capotes y elaboración y colocación de puertas y ventanas en el proyecto 

Construcción de Casa Comunal En Caserío William Fuentes, Canton Obraje 

Nuevo San pablo Tacahico, partida 25115001 

Acuerdo # 19 Cancelar a German martinez Valle, la cantidad de trescientos 

sesenta dolares con sesenta y siete centavos en concepto de pago por 

colocación de 126.10 metros lineales de malla ciclón 9x72 a $ 1.75 c/metro y 

elaboración y colocación de un portón de 2 hojas a $ 140.00 en el proyecto 

Construcción de Casa Comunal En Caserío William Fuentes, Canton Obraje 

Nuevo San pablo Tacahico, partida 25115001 

Acuerdo # 20 Emitir cheque a  nombre de Teresa de Jesús martinez Galdamez, 

por la cantidad de veintisiete dólares con cincuenta y dos centavos en 

concepto de Reintegro por compra de una letrina abonera con asiento para 

niño para dar en contribución al señor Mario Antonio Hernández residente en 

la colonia Las Delicias quien es persona de escasos recursos económicos de 

este lugar, partida 83709004 

Acuerdo # 21 Cancelar a elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

sesenta y siete dólares con cuarenta centavos en concepto de compra de 

materiales para la construcción de una letrina en contribución al puesto 



Policial del Caserío San Jorge, 6 varillas de hierro de ¼, un juego de letrinas, 

2 costaneras de 4 varas y 3 laminas canal # 28 de 3 yardas, partida 25281003 

Acuerdo # 22 Cancelar a victor Manuel Guillen, la cantidad de dieciocho 

dólares exactos en concepto de compra de un foco ahorrativo de 110 voltios 

con rosca para utilizar en mantenimiento del Alumbrado Publico, partida 

25233004 

Acuerdo # 23 Cancelar a victor Manuel Guillen, la cantidad de doscientos 

quince dólares con setenta y cinco centavos en concepto de compra de 

materiales de construcción, 15 lápiz bicolor5, 2 metros de varilla de 3/8 lisa, 

20 clavos de acero de 2 pulgadas, 2 galones de pintura anticorrosivo amarilla, 

3 galones de solvente, para utilizar en elaboración de marcos de tablero de 

basketball en contribución al Centro Escolar de la Comunidad Ita Maura, 

partida 25281003 

Acuerdo # 24 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de mil 

ochocientos cincuenta y un dólares con veinticinco centavos en concepto de 

compra de 230 bolsas de cemento y 15 libras de alambre de amarre para 

utilizar en el proyecto Mejoramiento de Calle Vecinal en Caserío Trinidad del 

Rosario, Canton San Isidro Lempa, Municipio de San Pablo Tacachico, 

partida 25231001 

Acuerdo  # 25 Cancelar a victor Manuel Guillen, la cantidad de quinientos 

dólares con setenta y cinco centavos en concepto de compra de materiales de 

construcción, 15 bolsas de cemento, 14 varillas de hierro de 3/8, 4 laminas 

zincalum de 3.7 metros, 5 polin C chapa 16, para dar en contribución a la 

Iglesia Príncipe de paz, partida 25281003  

Acuerdo # 26 Cancelar a Roberto Carlos Jiménez, la cantidad de ochocientos 

sesenta y nueve dólares exactos en concepto de pago por alquiler de una 

concretera por 7 días, del 16 al 23 de enero del 2015 a $ 22.00 c/día y un 

vibrador por 10 días, del 10 al 21 de enero del 2015 a $ 71.50 c/día en el 

proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente, Casco Urbano San Pablo 

Tacachico, partida 25243099 

Acuerdo # 27 Cancelar a marvin Adonay Rodríguez Escobar, la cantidad de 

ciento sesenta dólares exactos en concepto de compra de un rotulo de 

identificación del proyecto Introducción de Agua potable en Comunidad 

Caserío Trinidad del Rosario Canton San Isidro Lempa, partida 25241010 

Acuerdo # 28 Cancelar a German Martinez Valle, la cantidad de veinticinco 

dólares exactos en concepto de pago por elaboración de una L para instalación 

electrica en la Planta de Compostaje de la Municipalidad, partida 25215001 

Acuerdo # 29 Cancelar a German Martinez Valle, la cantidad de doscientos 

cincuenta dólares exactos en concepto de pago por marcación de cancha de 



basketball y pintado del Centro Escolar Ita maura en Contribución a Dicha 

Institución, partida 25215001 

Acuerdo # 30 Cancelar a marvin Bladimir Reyes pinto, la cantidad de 

seiscientos cincuenta dólares exactos en concepto de pago final por compra de 

2 rótulos de promoción de proyectos Seguridad Alimentaría del Adulto mayo 

de 70 años del Municipio de San Pablo Tacachico. 

Acuerdo # 31 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de quince 

dólares con veinticinco centavos en concepto de compra de combustible para 

utilizar en Guiro para dar mantenimiento a zona verde en reforestación del 

parque Recreativo Municipal maria Claudia Monge de orellana, partida 

25229003 

Acuerdo # 32 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de 

setecientos doce dólares con catorce centavos en concepto de compra de 

combustible para utilizar en vehículos propiedad de la Municipalidad, para 

realizar misiones oficiales y recolector de basura  motocicleta placa M-4742, 

pick Up toyota hilux placa N-15108, camión Kia placa N-8822 y camión 

recolector de basura Placa particular 112913, partida 83409003 

Acuerdo # 33 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de ciento 

trece dólares con setenta centavos en concepto de compra de combustible para 

utilizar en camión cisterna, corta grama y guiro para dar mantenimiento a 

canchas Municipales y Acarreo de agua a proyectos en ejecución, partida 

25229003 

Acuerdo # 34 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de ciento 

cincuenta dólares exactos en concepto de compra de combustible para utilizar 

en vehículos de concejales para realizar misiones oficiales, Victor Manuel 

Barrera Garay, Héctor Antonio Salazar, Oscar Hernández, partida 83409003 

Acuerdo # 35 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de 

cuarenta y siete dólares con cincuenta y cinco centavos en concepto de compra 

de combustible para utilizar con concretera en el proyecto Mejoramiento de 

Calle Vecinal en Caserío Trinidad del Rosario, Canton San Isidro Lempa, 

Municipio de San Pablo Tacachico, partida 25229003 

Acuerdo # 36 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de 

veintisiete dolares con setenta y cinco centavos en concepto de compra de 

combustible para utilizar  con rodo en el proyecto Pavimentación Final 2ª 

Calle Oriente, Casco Urbano San Pablo Tacachico, partida 25229003 

Acuerdo # 37 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de tres 

dólares con doce centavos en concepto de compra de combustible para utilizar 

con planta electrica en el proyecto Construcción de Casa Comunal En Caserío 

William Fuentes, Canton Obraje Nuevo San pablo Tacahico, partida 

25129003 



Acuerdo # 38 Cancelar a Inversiones Bachi S.A.de C.V. la cantidad de 

cuarenta y cuatro dolares con treinta y cinco centavos en concepto de compra 

de combustible para utilizar con concretera en el proyecto Pavimentación de 

4ª Calle Oriente y 2ª Avenida Sur Barrio La cruz, San Pablo Tacachico, 

partida 25229003 

Acuerdo # 39 Cancelar a Jose Angel Alvarenga, la cantidad de trescientos 

treinta y tres dolares con cuarenta centavos en concepto de pago por 2 días de 

alquiler de pipa para regar la cancha Municipal de Valle Mesas, pipa de 40 

barriles de agua a $ 168.70 c/pipada. 

Acuerdo # 40 Cancelar a Raúl Antonio Santos, la cantidad de trescientos 

diecisiete dólares con noventa y cuatro centavos en concepto de compra de 

7.57 metros de arena de río a $ 15.00 c/metro y 7.57 metros de grava a $ 27.00 

c/metro  para utilizar en el proyecto pavimentación Calle Principal en Canton 

San Isidro lempa Municipio de San Pablo Tacachico, 

Acuerdo # 41 Cancelar a German Martinez Valle, la cantidad de doscientos 

veinte dólares exactos en concepto de pago por marcación de cancha de 

basketball y pintado del Centro Escolar Ita Maura en contribución a dicha 

institución, partida 25215001 

Acuerdo # 42 Cancelar a Carlos Ernesto mata la cantidad de ciento sesenta y 

cinco dolares exactos en concepto de pago de 3 viajes de transporte de jóvenes 

Universitarios becados de diferentes Comunidades en la ejecución del 

programa ENTREGA DE BECAS UNIVERSITARIAS Y TRASNPORTE A 

JOVENES DE ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS DEL MUNICIPIO 

DE SAN PABLO TACACHICO, partida 25241001 

Acuerdo # 43 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de 

cuatrocientos dólares exactos en concepto de compra de 50 bolsas de cemento 

para dar en contribución a la ADESCO de la Colonia Las Delicias para la 

construcción de 2 badenes, partida 25281003 

Acuerdo # 44 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de 

diecisiete dólares con cincuenta centavos en concepto de compra de 5 cubetas 

plásticas para utilizar en el proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente, 

Casco Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 45 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de 

noventa dólares exactos en concepto de compra de un rollo de hilo de ceda 

para ancla para achicadora y motosierra que se utiliza para mantenimiento de 

las Canchas Municipales de Fútbol, partida 25231001 

Acuerdo # 46 Cancelar a Jose Vidal mejia orellana, la cantidad de siete mil 

cuatrocientos cuarenta y ocho dolares exactos en concepto de compra de 

víveres para la ejecución del  Programa: ENTREGA DE VIVERES A 

PERSONAS ADULTOS MAYORES DE 70 AÑOS DE EDAD Y DE 



ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS DEL MUNICIPIO DE SAN 

PABLO TACAHCICO, 12 quintales de azúcar, 12.16 quintales de arroz, 608 

libras de incaparina, 48 fardos de espagueti, 608 bolsas de aceite,  partida 

25281004 

Acuerdo # 47 Cancelar a Jose Vidal mejia orellana, la cantidad de 

cuatrocientos sesenta y siete dólares con cincuenta centavos en concepto de 

compra de 300 jugos en lata, 300 galletas, 15 fardos de jugo en lata, 90 

paquetes de galletas, para dar como refrigerio a niños de escasos recursos del 

Municipio en  la entrega de juguetes en la celebración de fin de año (navidad), 

partida 25243001 

Acuerdo # 48 Cancelar a Jose Vidal Mejia orellana, la cantidad de setecientos 

cincuenta dólares exactos en concepto de compra de 25 canastas navideñas 

para ser entregadas a PNC del Puesto de San Pablo Tacachico en la 

celebración de fin de año, partida 25281003 

Acuerdo # 49 Cancelar a Jose Vidal Mejia orellana, la cantidad de veinte 

dólares exactos en concepto de compra de una bolsa de harina de pan para 

utilizar en la marcación de las Canchas Municipales de fútbol Polideportivo y 

Valle Mesas, partida 25231001 

Acuerdo # 50 Cancelar a Silvia Campos Morales de Avalos, la cantidad de 

cuarenta y nueve dólares exactos en concepto de compra de 12 juguetes y una 

bolsa de globos para figuras para fiesta Infantil realizada en el marco de las 

fiestas patronales del Caserío Plan del Amate, partida 25235099 

Acuerdo # 51 Cancelar a Silvia Campos Morales de Avalos, la cantidad de 

treinta y seis dolares exactos en concepto de comprad e 36 juguetes para ser 

entregados a niños y niñas de escasos recursos económicos del Municipio en 

la Fiesta de Fin de Año (Navidad), partida 25235099 

Acuerdo # 52 Cancelar a Silvia Campos Morales de Avalos, la cantidad de 

ochenta y siete dólares exactos en concepto de compra de 16 juguetes, una 

bolsa de globos para figura, 4 bolsas de dulces para utilizar en la celebración 

del día de los jóvenes realizada en el marco de las fiestas patronales de la 

Ciudad de San Pablo Tacachico año 2014, partida 25235099 

Acuerdo # 53 Cancelar a Carlos Abel Membreño Martinez, la cantidad de 

trece dólares exactos en concepto de compra de un litro de cipermetrina para 

utilizar en mantenimiento del parque Municipal control de plagas, partida 

25231001 

Acuerdo # 54 Cancelar a Carlos Abel Membreño Martinez, la cantidad de 

setenta y dos dolares exactos en concepto de compra de 2 quintales de urea, 1 

tijera para podar, una sierra, un marco para sierra, y 5 libras de terminador 

folidol para mantenimiento del Parque recreativo Municipal maria Claudia 

Monge de orellana, partida 25229001 



Acuerdo # 55 Cancelar a baltazar Valdizon Hernández, la cantidad de 

cuatrocientos veintiocho dólares exactos en concepto de compra de materiales 

de construcción, 45 bolsas de cemento, 4 metros de arena de río, para utilizar 

en el proyecto Pavimentación de 4ª Calle Oriente y 2ª Avenida Sur Barrio La 

cruz, San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 56 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, la cantidad de 

doscientos dieciséis dolares exactos en concepto de compra d e8 metros de 

grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle 

Principal en Canton San Isidro Lempa, San Pablo Tacachico, partida 

25231001 

Acuerdo # 57 Emitir cheque a nombre de Raúl Arturo Esquivel medina, por la 

cantidad de cuatrocientos setenta y seis dolares con noventa y ocho centavos 

en concepto de reintegro al Fondo Circulante del parque recreativo Municipal 

maria Claudia Monge de Orellana, correspondiente al mes de enero del 2015. 

Acuerdo # 58 Emitir cheque  a nombre de Tesorería Municipal San Pablo 

Tacachico/Parque recreativo, por la cantidad de cuatrocientos doce dólares 

con quince centavos en concepto de compra de 77 almuerzos y 101 gaseosas 

en lata para encuentro deportivo entre la Escuela de Fútbol de Tacachico y 

Escuela de fútbol de Nicaragua (equipo Dirían gen, partida 25243001 

Acuerdo # 59 Cancelar a marvin Adonay Rodríguez Escobar, la cantidad de 

ciento cincuenta dólares exactos en concepto de pago de jornal por trabajos 

deslizados en la clasificación de basura, desechos sólidos en la Planta de 

compostaje del 5 al 9, del 12 al 16 y del 19 al 23 de enero del 2015, 15 días a 

$ 10.00 c/día, partida 25203002 

Acuerdo # 60 Cancelar a Miguel Angel Guardado Rivera, la cantidad de 

ciento ochenta dólares exactos en concepto de pago de jornal por 

mantenimiento de zona verde del parque recreativo Municipal Maria Claudia 

Monge de Orellana del 5 al 10, del 12 al 17 y del 19 al 24 de enero del 2015, 

18 días a $ 10.00 c/día, partida 25203002 

Acuerdo # 61 Cancelar a Antonio Cisneros martinez, la cantidad de ciento 

ochenta dólares exactos en concepto de pago de jornal por mantenimiento de 

zona verde del parque recreativo Municipal Maria Claudia Monge de Orellana 

del 5 al 10, del 12 al 17 y del 19 al 24 de enero del 2015, 18 días a $ 10.00 

c/día, partida 25203002 

Acuerdo # 62 Emitir cheque a nombre de Juan Carlos Mejia Moreno, la 

cantidad de trescientos dólares exactos en concepto de contribución 

económica para la Escuela Integral de fútbol de San Pablo Tacachico, para el 

pago de transporte del Equipo Diriangen de Nicaragua, equipo que participo 

en amistoso de carácter internacional con dicha Escuela de Fútbol el día 13 de 

enero del 2015, partida 25281003 



Acuerdo # 63 Cancelar a Jose Fredy Antonio Carpio Castellanos, la cantidad 

de mil veinte dólares exactos en concepto de pago de 4 viajes de transporte de 

Jóvenes universitarios Becados de diferentes Comunidades del Municipio que 

asisten a la Universidad en San Salvador, en la ejecución del programa 

ENTREGA DE BECAS UNIVERSITARIAS Y TRASNPORTE A JOVENES 

DE ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS DEL MUNICIPIO DE SAN 

PABLO TACACHICO, partida 25241001 

Acuerdo # 64 Cancelar a Roberto Carlos Jiménez, la cantidad de ciento diez 

dolares exactos en concepto de Pago por alquiler de una concretera por 5 días, 

del 10 al 15 de enero del 2015 a $ 22.00 c/día en el proyecto Pavimentación de 

4ª Calle Oriente y 2ª Avenida Sur Barrio La cruz, San Pablo Tacachico, 

partida 25243099 

Acuerdo # 65 Cancelar a Jorge Anibal Moreira Cruz, la cantidad de mil 

sesenta dólares exactos en concepto de pago de 8 visitas de supervisión del 

proyecto Pavimentación de 4ª Calle Oriente y 2ª Avenida Sur Barrio La cruz, 

San Pablo Tacachico, del durante el periodo del 15 de diciembre del 2014 al 

11 de enero del 2015, partida 25265008 

Acuerdo # 66 Cancelar a Jorge Anibal Moreira Cruz, la cantidad de 

ochocientos dólares exactos en concepto de pago 4 visitas de supervisión del 

proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente, Casco Urbano San Pablo 

Tacachico, durante el periodo del 5 al 18 de enero del 2015, partida25265008 

Acuerdo # 67 Cancelar a Jorge Anibal Moreira Cruz, la cantidad de 

ochocientos dólares exactos en concepto de pago 4 visitas de supervisión del 

proyecto Mejoramiento de Calle Vecinal en Caserío Trinidad del Rosario, 

Canton San Isidro Lempa, Municipio de San Pablo Tacachico, durante el 

periodo del 5 al 18 de enero del 2015, partida 25265008 

Acuerdo # 68 Cancelar a Roberto Carlos Jiménez, la cantidad de doscientos 

sesenta y cuatro dólares exactos en concepto de pago por alquiler de una 

concretera por 12 días, del 10 al 23 de enero del 2015 en el proyecto 

Mejoramiento de Calle Vecinal en Caserío Trinidad del Rosario, Canton San 

Isidro Lempa, Municipio de San Pablo Tacachico, partida 25243099 

Acuerdo # 69 Cancelar a Geovanny Antonio Figueroa, la cantidad de 

trescientos dólares exactos en concepto de compra de 5 lámparas de mercurio 

de 175 W a 220 voltios Phillips para ser utilizadas en mantenimiento de 

alumbrado publico, partida 25233004 

Acuerdo # 70 Emitir cheque  a nombre de Silvia Marlene Quijada Mejia, la 

cantidad de veintiséis dolares con cuarenta y cinco centavos en concepto de 

contribución económica a ECOSF del canton San Isidro para el pago de la 

factura de energía electrica correspondiente al mes de Enero del 2015, partida 

25281003 



Acuerdo # 71 El Concejo Municipal En uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal ACUERDA: Dar inicio  el día miércoles veintiuno de enero 

por Administración a la ejecución del proyecto: INSTALACION DE 

LAMPARAS PARA ALUMBRADO PUBLICO EN LOTIFICACION SAN 

PABLO Y SAN PEDRO CANTON OBRAJE NUEVO, SAN PABLO 

TACACHICO, Comuníquese 

Acuerdo # 72 El Concejo Municipal En uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal ACUERDA: Dar inicio  el día jueves veintinueve de enero 

por Administración a la ejecución del proyecto: INSTALACION DE 

LAMPARAS PARA ALUMBRADO PUBLICO EN  CANTON  

ATIOCOYO, MUNICICIPIO DE SAN PABLO TACACHICO, 

COMUNIQUESE 

Acuerdo # 73 Cancelar a DEL SUR S.A. de .V. la cantidad de veintiocho 

dolares con veinticinco centavos en concepto de pago de factor potencial de 5 

lámparas ahorrativas para utilizar en el proyecto Instalación de Lámparas para 

alumbrado Publico en Lotificacion San Pablo y San Pedro, Canton Obraje 

Nuevo San Pablo Tacachico a $ 5.56 c/u, partida 25237001 

Acuerdo # 74 Cancelar a Giovanni Antonio Figueroa, la cantidad de mil 

trescientos sesenta y nueve dólares exactos en concepto de compra de 22 

lámparas ahorrativas de 80 W, 4 cintas aislantes, 3 libras de alambre 

galvanizado # 16 y 140 metros de alambre THHN # 14 para utilizar en el 

proyecto Instalación de lámparas para Alumbrado Publico en Lotificacion San 

Pablo y San Pedro, Cantón Obraje Nuevo San Pablo Tacachico, partida 

25233004 

Acuerdo # 75 Cancelar a Marvin bladimir Reyes pinto, la cantidad de 

seiscientos cincuenta dólares exactos en concepto de primer abono del 50% 

por compra d e2 rótulos de Promoción del proyecto Seguridad Alimentaría del 

Adulto Mayor de 70 años del Municipio de San Pablo Tacachico. 

Acuerdo # 76 Emitir cheque a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de doscientos sesenta y siete dolares exactos para pago de 

trabajo arbitral d e16 partidos de fútbol en segunda categoría del Torneo Libre 

de Fútbol masculino organizado por la Municipalidad realizados los días 11 y 

18 de Enero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 77 Emitir cheque a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de sesenta dolares exactos para pago por trabajo arbitral de un 

partido de fútbol amistoso de carácter internacional entre los equipos Escuela 

Integral de Fútbol San Pablo Tacachico y El Equipo Diriangen de Nicaragua, 

tripleta Arbitral, partida 25215001 

Acuerdo # 78 Emitir cheque a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de ciento treinta y tres dólares con cincuenta centavos para 



pago de trabajo arbitral d e8 partidos de fútbol en segunda categoría del 

Torneo Libre de Fútbol masculino organizado por la Municipalidad a 

realizarse el día 25 de enero del 2015, partida 25215001 

Acuerdo # 79 Cancelar a Raúl Antonio Escobar Gómez, la cantidad de ciento 

cincuenta dólares exactos en concepto de pago de jornal  por trabajos 

realizados en la clasificación de basura, desechos sólidos en la Planta de 

compostaje del 5 al 9, del 12 al 16 y del 19 al 23 de enero del 2015, 15 días a 

$ 10.00 c/día, partida 25203002 

Acuerdo # 80 Emitir cheque a nombre de Juan Carlos Mejia Moreno, la 

cantidad de trescientos dólares exactos en concepto de contribución 

económica a la directiva de la Escuela de fútbol Integral de San Pablo 

Tacachico, para sufragar gastos de dicha institución, correspondiente al mes 

de enero del 2015, partida 25281003 

Acuerdo # 81 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal acuerda autorizar a la señora Tesorera Ana Regina del 

Valle de Díaz  para que aperture Cuenta Corriente en El Banco Agrícola, con 

un monto de CINCO MIL DOLARES EXACTOS, para la ejecución del 

proyecto: CONSTRUCCION DE OBRAS DE DRENAJE EN FINAL CALLE 

LOS PROCERES, CANTON ATIOCOYO, MUNICIPIO DE SAN PABLO 

TACACHICO, Las firmas autorizadas son las de el Alcalde, Arístides 

Alvarado Mejia, Teresa de Jesús Martinez, Primer Regidor Propietario, 

Tesorera, Ana Regina del Valle de Díaz Tesorera,   COMUNIQUESE. 

Acuerdo # 82 Cancelar a Olin de Jesús Valle Ramírez, la cantidad de doce 

dólares exactos en concepto de pago por trabajos de auxiliar electrico en 

instalación de Acometida y caja térmica en Planta de Compostaje, partida 

25215001 

Acuerdo # 83 Cancelar a oscar Rivera Jovel, la cantidad de ciento cincuenta 

dolares exactos en concepto de pago de jornal  por trabajos realizados en la 

clasificación de basura, desechos sólidos en la Planta de compostaje del 5 al 9, 

del 12 al 16 y del 19 al 23 de enero del 2015, 15 días a $ 10.00 c/día, partida 

25203002 

Acuerdo # 84 El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere  

la Constitución de la Republica de El salvador en el Articulo 53 en relación 

con el  Código Municipal en el Articulo 4 numeral 4 y articulo 31 numeral 6 

en cuanto al Fomento de la Educación, Acuerda Otorgarle una Beca  de 

estudio correspondiente a Treinta y Cinco dolares exactos mensuales, ($35.00) 

a los Jóvenes: Carlos Humberto Aquino Díaz, quien estudiara en el ENA, 

Escuela Nacional de Agricultura, en el Area de Agronomía, Residente en el  

Caserío Dos Montes, Jorge Javier Castaneda Aquino, Estudiara en el ITCA, en 

el Area de Laboratorio Químico, Residente en el Caserío Dos Montes, Banner 



Jeziel Ascencio Ayala, quien esta estudiando el ultimo Año de Técnico en 

Ingeniería Industrial, se autoriza a la Secretaria del Despacho Municipal hacer 

efectiva del fondo circulante, la primer semana de cada mes previo a 

presentación de documentación de inscripción, Comuníquese 

Acuerdo # 85 Este Concejo Municipal, en uso de  las facultades que le 

confiere el artículo 204 de la Constitución de la República , Artículo 30 

numerales 4 y 21 del Código Municipal , Artículos 2, 5, 7 inciso  2º y 77 de la 

Ley General Tributaria  Municipal, y a iniciativa de los miembros del Concejo 

Municipal, electos para el período 2012  2015 señores : Arístides Alvarado 

Mejía, Héctor Antonio Salazar, alcalde Municipal y Sindico Municipal 

respectivamente, y los Concejales propietarios en su Orden del uno al octavo 

señores; Teresa de Jesús Martinez, Miguel Angel Mendoza Miranda, Francis 

Gilmar Carrillo Ambelis, Catalino Salazar Landaverde, Ana patricia Monje 

Varela, Oscar Hernández López, Victor Manuel Barrera Garay, Maria Hilda 

Cartagena y los Regidores Suplentes del uno al cuarto, señores, José Gerardo 

Quijada, Jaime Rolando Gamez Cienfuegos, Ana Luz Galdamez Elvira y 

Zoila América Portillo Villanueva y Manfredi Guardado Rivera,  Secretario 

Municipal, DECRETA:    La siguiente  Ordenanza transitoria de exención de 

intereses y multas provenientes de deudas por  tasas por servicios municipales, 

a favor de  de la Alcaldía Municipal de la Ciudad de San Pablo Tacachico   

Departamento de La Libertad, en la forma siguiente: se concede el plazo 

establecido entre el primero de Febrero hasta el  treinta y uno de Abril del año 

dos mil quince, para que los sujetos pasivos de la obligación tributaria 

municipal, que adeuden tasas al Municipio de San Pablo Tacachico puedan 

acogerse a los beneficios de la presente Ordenanza, consistente en la exención 

del pago de intereses  y multas que se hayan generado y cargado a sus 

respectivas cuentas o que sean atribuibles a  los contribuyentes, Comuníquese 

Acuerdo # 86 Cancelar a Inversiones bachi, S.A. de C.V.la cantidad de 

doscientos veintiséis dolares con cincuenta centavos en concepto de pago por 

cambio de aceite y reparación de llanta del camión recolector de desechos 

sólidos y lavado y reparación de llanta del pick Up toyota Hilux placa N-

15108 vehículos propiedad de la Municipalidad, partida 83419002 

Acuerdo # 87 El Concejo Municipal En uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal ACUERDA: Priorizar proyectos y aprobar Carpeta Técnica  

para la ejecución de los proyectos: 1) CONSTRUCCION DE PASARELA 

PEATONAL EN CASERIO BARILLAS, CANTON MONCAGUA DE ESTE 

MUNICIPIO, 2) CONSTRUCCION DE GRADERIOS EN CANCHA DE 

FUTBOL EN CASERIO EL TRES, CANTON SAN ISIDRO LEMPA DE 

ESTE MUNICIPIO, los cuales serán ejecutados con fondos FODES 75% 

COMUNIQUESE 



Acuerdo # 88 Emitir cheque  a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de mil seiscientos setenta y nueve dólares exactos para pago de 

planilla de trabajadores en la ejecución del proyecto Pavimentación Final 2ª 

Calle Oriente, Casco Urbano San Pablo Tacachico, durante el periodo del 12 

al 24 de enero del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 89 Emitir cheque  a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de setecientos treinta y dos dólares exactos para pago de 

planilla de trabajadores en  la ejecución del proyecto Pavimentación de 4ª 

Calle Oriente y 2ª Avenida Sur Barrio La cruz, San Pablo Tacachico, durante 

el periodo del 12 al 24 de enero del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 90 Emitir cheque  a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de cuatrocientos treinta y dos dolares exactos  para pago de 

planilla de trabajadores en la ejecución del proyecto Construcción de Casa 

Comunal en Caserío William Fuentes, Canton Obraje Nuevo, San Pablo 

tacachico, partida 25103002 

Acuerdo # 91 Emitir cheque  a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, 

por la cantidad de mil ciento cincuenta y un dólares exactos  para pago de 

planilla de trabajadores del proyecto Pavimentación de Calle Principal en 

Canton San Isidro Lempa, durante el periodo del 12 al 24 de enero del 2015, 

partida 25203002 

Acuerdo # 92 Cancelar a Unicote S.A. de C.V.la cantidad de quinientos 

veintinueve dólares exactos en concepto de compra de un Televisor Plasma de 

42 pulgas maraca panasonic para dar en contribución al Comando de Apoyo 

Logístico de la Fuerza Armada para ser utilizado en el Adiestramiento del 

personal de motoristas y tropa de la Fuerza Armada, partida 83709003 

Y no habiendo mas que hacer constar  se cierra la presente siendo las seis  de 

la tarde del día antes mencionado y para constancia firmamos 

 

 

 

 

 

Arístides Alvarado Mejia,                                Héctor Antonio Salazar                   

  Alcalde Municipal Síndico Municipal 

 

 

 

 

 

 



Teresa de Jesús Martinez                                 Miguel Angel Mendoza Miranda 

Primer Regidor Propietario                                 Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

 

 

 

Francis Gilmar Carrillo Ambelis,                       Catalino Salazar Landaverde 

   Tercer Regidor Propietario                              Cuarto Regidor Propietari 

Ana Patricia Monge Varela                                    Oscar Hernández López 

Quinto Regidor Propietario                                   Sexto Regidor Propietario 

Victor Manuel Barrera Garay                                  Maria Hilda Cartagena              

 Séptimo Regidor propietario                              Octavo Regidor propietario    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Gerardo Quijada                                   Jaime Rolando Gamez Cienfuegos 

Primer Regidor Suplente                                      Segundo regidor Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Luz Galdamez Elvira                            Zoila América portillo Villanueva 

Tercer Regidor suplente                                       Cuarto Regidor suplente 

 

 



                                                        

 

 

 

 

Manfredi Guardado Rivera 

Secretario Municipal 


